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EDITAL Nº 36/2022-DPPGE 

DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO 

 
 
 

RESULTADO FINAL 
 

Título Coordenador ALUNOS SELECIONADOS 

Laboratório Aberto 
de Prototipagem  

Cristiano Luiz Silva Tavares 
(cristianot@ifes.edu.br) 
 

Bolsa EJ2 – Selecionado (a): 
Gabriela Julião 
 
1º Suplente - João Gabriel da 
Conceição Cunha 
2º Suplente - Erick Bonifacio 
Santos 
 
Bolsa ETG – Selecionado (a): 
Daniel Campanharo Liuth 
 
1º Suplente - Gabriela Julião 
2º Suplente - André Luis Firmino 
Dalapicola 
3º Suplente - João Gabriel da 
Conceição Cunha 
4º Suplente - Erick Bonifacio 
Santos 
 

SamaBaja 
Paulo Victor Toso Helker  
(paulo.helker@ifes.edu.br) 
 

Bolsa EJ1 – Selecionado (a): 
Maria Eduarda Schmidt Ferreira 
 
Bolsa ETG – Selecionado (a): 
Murilo Silva Mello 
 

Cinema, Ciência, 
Filosofia e Direitos 
Humanos 
 

Alexandre Luiz Polizel  
(alexandre.polizel@ifes.edu.
br) 
 

Bolsa EJ1 – Selecionado (a): 
Murilo Ferraço Martins 
 



 

Bolsa EJ1 – Selecionado (a): 
Jamille Claudino dos Santos 
 
1º Suplente - Mayara Pereira de 
Jesus 
 

FAM Aerodesign 
Programa 
AeroDesign - Ifes 
São Mateus 
 

Artur Guimarães Maioli 
(artur.maioli@ifes.edu.br) 
 

Bolsa ETG – Selecionado (a): 
Jeissiany Regonini Schineider 

Fecinc 
Feira de Ciências 
Norte Capixaba 
 

Thiago Rafalski Maduro 
(thiagormaduro@ifes.edu.br) 
 

Bolsa EJ1 – Selecionado (a): Sales 
Neres Nobre 
Bolsa ETG – Selecionado (a): Pérola 
Ferreira Matos da Silva 
 

Incubadora 
Programa Local 
Núcleo Incubador 
Ifes São Mateus 
 

Albeniz de Souza Junior 
(albeniz.souza@ifes.edu.br) 
 

Bolsa EJ2 – Selecionado (a): 
Albert Oliveira Veloso 
 
1º Suplente - Tiago do 
Nascimento Silva 
 
Bolsa ETG – Selecionado (a): 
Alysson de Oliveira 
 
1º Suplente – Miriam do 
Nascimento Alves 
2º Suplente - Amanda Santos 
Marques 
 

PIES 
Instalações Elétricas 
Seguras nas 
Instituições de Apoio 
à Comunidade 
 

Jardel Merlim Faria 
(jardel.merlim@ifes.edu.br) 
 

Bolsa EJ1 – Selecionado (a): 
Gustavo Henrique Manhago 
Vignati 
 
1º Suplente - Sarah Santos 
Borges 
 
 
Bolsa ETG – Selecionado (a): Lua 
Teixeira Zanelato 
 
1º Suplente - Matheus de Assis 
Ebani 
2º Suplente - Lucas da Silva dos 
Santos 
3º Suplente – Lucas Vinicios de 
Almeida Pinheiro 
4º Suplente - Matheus Bremer 
de Melo 



 

 

Python para 
iniciantes 

Alan Afif Helal 
(alan.helal@ifes.edu.br) 
 

Bolsa EJ1 – Selecionado (a): 
Tainá Mesquita Saldanha Lima 
 
Bolsa ETG – Selecionado (a): 
Nicole dos Santos Saraiva 

 
 

 
 

 

São Mateus-ES, 18 de novembro de 2022. 

 

A COMISSÃO 
 


